าให้ทีมชาติไทยคว้าเหรียญทองซีเกมส์ 2013 ท่ีประเทศพม่า ต่อเนื่องมาจนถึงการแข่งขัน
เอเชียนเกมส์ ท่ีประเทศเกาหลีใต้ซึ่งฟุตบอลทีมชาติไทยได้อันดับ 4 ของเอเซีย พร้อมกับสร้างกระแส
ความนิยมให้กับคนไทยท่ัวท้ังประเทศด้วยการคว้าแชมป์ เอเอฟเอฟซูซูกิคัพ 2014 ในช่วงปลายปี
2557 หลังจากท่ีฟุตบอลทีมชาติไทยห่างหายจากการเป็นแชมป์รายการนี้มานาน 12 ปี จึงท าให้การ
กระแสความนิยมติดตามชมฟุตบอลไทยและเรียกศรัทธาและความนิยมจากประชาชนทุกเพศทุกวัย
อย่างท่ีไม่มีเคยเกิดขึ้นมาก่อนและจากความส าเร็จในการคว้าแชมป์ เอเอฟเอฟซูซูกิคัพ 2014
ส่งผลให้นักฟุตบอลทีมชาติไทยบางคนในทีมชาติไ

เจอเนอเรชั่นเอ็กซ์ (Generation X)
โดยท่ัวไปมักถูกเรียกว่า เจนเอ็กซ์ (Gen X) เริ่มเป็นท่ีรู้จักกันอย่างแพร่หลายจากหนังสือ

ของ Douglas Coupland ท่ีมีช่ือว่า Generation X: Tale for an Accelerated Culture
(Coupland, 1996) เป็นกลุ่มประชากรท่ีเกิดระหว่างปี ค.ศ 1964-1976 (พ.ศ. 2507-2519) (SHRM,
2004; Bell and Narz, 2007)

โดยภาพรวม เจนเนอเรช่ันเอ็กซ์เป็นกลุ่มประชากรท่ีเติบโตมาด้วยการดูแลตัวเองเป็น
ส่วนใหญ่ มีความเช่ือมั่นในตนเองสูง เป็นกลุ่มคนท่ีต้องการความเป็นอิสระและต้องการการยอมรับ
(รัชฎา อธิสนธิสุก และอ้อยอุมา รุ่งเรือง, 2548: 13) อุปนิสัยของคนเจนเนอเรช่ันนี้

ขยันขันแข็ง และชอบท างานแบบ
พึ่งพาตัวเอง มีการพัฒนาศักยภาพในการท างานของตนและมีการต้ังเป้าหมายในงานอยู่เสมอ ชอบ
เรียนรู้และพัฒนาตนเอง (Allen and Syfert, 2009)

เจนเนอเรชั่นวาย (Generation Y)
กลุ่มคนรุ่นใหม่ท่ีจัดอยู่ในเจนเนอเรช่ันวาย คือ กลุ่มประชากรท่ีเกิดต้ังแต่ ค.ศ. 1977-

1999 (พ.ศ. 2520-2542) (Wong et al., 2008) ประชากรกลุ่มนี้ก าลังจะเป็นอัตราก าลัง ทรัพยากร
บุคคลท่ีส าคัญขององค์กรต่างๆ ในยุคปัจจุบันและอนาคตอันใกล้ เจนเนอเรช่ันวายถูกเรียกขานกันไว้
หลายช่ือ ไม่ว่าจะเป็น Millennial, WHY, Dot Com, Net Generation หรือ KIPPER (Kids in
Parents’ Pockets Eroding Retirement Saving)

2440 หลังจากท่ีจากท่ีพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้า
เจ้าอยู่หัว รัชกาลท่ี 5 ได้ทรงส่งพระราชโอรส และนักเรียนทุนหลวงไปท าการศึกษาเล่าเรียนท่ี
ประเทศอังกฤษ และกล่าวกันว่าเจ้าพระยาธรรมศักด์ิมนตรี (สนั่นเทพหัสดิน ณ อยุธยา) เป็นผู้ น า
กีฬาฟุตบอลเข้ามาสู่แผ่นดินสยามและท าให้ราษฎรพากันเรียกกีฬาชนิดนี้ว่า “หมากเตะ” ซึ่งการเล่น
กีฬาหมากเตะนี้ส่วนใหญ่เน้นเพื่อความสนุกสนานมากกว่าการเล่นอย่างเป็นทางการ

ต่อมาใน ร.ศ. 119 (พ.ศ. 2443) กระทรวงธรรมการได้เริ่มให้มีการแข่งขันฟุตบอล
ในงานกรีฑานักเรียนมีการก าหนดกติกาเรียกช่ือว่า “กติกาฟุตบอลล์” ให้ถือปฏิบัติว่า “ฟุตบอลล์”
เป็นการเล่นท่ีเป็นพละศึกษาส่วนหนึ่งสวัสด์ิเลขยานนท์ (ณัฐสุพงษ์ สุขโสต, 2548, น.2) กล่าวว่า
การแข่งขันครั้งนี้เป็นการแข่งขันอย่างเป็นทางการเป็นครั้งแรกในประเทศไทย โดยท่ีหนังสือพิมพ์
บางกอกไทม์ (Bangkok Times) ฉบับภาษอังกฤษประจ าวันพุธท่ี 27 กุมภาพันธ์ พ.ศ.

ท าให้ทีมชาติไทยคว้าเหรียญทองซีเกมส์ 2013 ท่ีประเทศพม่า
ต่อเนื่องมาจนถึงการแข่งขันเอเชียนเกมส์ท่ีประเทศเกาหลีใต้ซึ่งฟุตบอลทีมชาติไทยได้อันดับ 4 ของ
เอเซีย พร้อมกับสร้างกระแสความนิยมให้กับคนไทยท่ัวท้ังประเทศด้วยการคว้าแชมป์ เอเอฟเอฟซูซู
กิคัพ 2014 ในช่วงปลายปี 2557 หลังจากท่ีฟุตบอลทีมชาติไทยห่างหายจากการเป็นแชมป์รายการนี้
มานาน 12 ปี จึงท าให้การกระแสความนิยมติดตามชมฟุตบอลไทยและเรียกศรัทธาและความนิยม
จากประชาชนทุกเพศทุกวัยอย่างท่ีไม่มีเคยเกิดข้ึนมาก่อน